
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад № 50» 

МБДОУ «Детский сад № 50» 

Приказ 

OX. 2-023&. г. Новомосковск № УЗ- / 
О внесении изменений в 
Программу развития 
МБ ДОУ «Детский сад № 50» 

В связи с внедрением с 01.09.2023г. Федеральной образовательной 
программы дошкольного образования 

Приказываю: 

1. Внести изменения в Программу Развития МБ ДОУ «Детский сад № 
50» на 2021-2025 гг., изложить пункты Паспорта Программы развития 
МБ ДОУ «Детский сад № 50» в новой редакции: 

«Правовое обоснование 
Программы 

-Статья 67.1 Конституции Российской Федерации, 
согласно которой важнейшим приоритетом 
государственной политики Российской Федерации 
являются дети (принята всенародным голосованием 
12.12.1993 с изменениями, одобренными в ходе 
общероссийского голосования 01.07.2020); 
-Федеральный закон «Об образовании в Российской 
Федерации» от 20.12.2012 № 27Э-ФЗ; 
-Указ Президента Российской Федерации от 21.07.2020 
№ 474 «О национальных целях развития Российской 
Федерации на период до 2030 года»; 
-Указ Президента Российской Федерации от 02.07.2021 
№ 400 «О Стратегии национальной безопасности 
Российской Федерации»; 
- Федеральный государственный образовательный 
стандарт дошкольного образования (приказ 
Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 17 октября 2013 г. № 1155); 
-Федеральная образовательная программа дошкольного 
образования (Приказ Минпросвещения России от 25 
ноября 2022 г. № 1028); 
- Стратегия развития воспитания в Российской 
Федерации на период до 2025 года, утвержденная 
распоряжением Правительства РФ от 29.05.2015 г. № 
996-р «Стратегия развития воспитания в Российской 
Федерации на период до 2025 года»; 
-Постановление Главного государственного 
санитарного врача РФ от 27 октября 2020 г. № 32 «Об 
утверждении санитарно-эпидемиологических правил и 
норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-
эпидемиологические требования к организации 
общественного питания населения»; 



-Постановление Главного государственного 
санитарного врача РФ от 28 сентября 2020 г. № 28 «Об 
утверждении санитарных правил СП 2.4.3648- 20 
«Санитарно-эпидемиологические требования к 
организациям воспитания и обучения, отдыха и 
оздоровления детей и молодежи»; 
-Постановление Главного государственного 
санитарного врача РФ от 28 января 2021 года № 2 «Об 
утверждении санитарных правил и норм СанПиН 
1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к 
обеспечению безопасности и (или) безвредности для 
человека факторов среды обитания» (сизменениями на 
30 декабря 2022 года); 
-Распоряжение Правительства Российской Федерации 
от 29.05.2015 г. № 999-р «Об утверждении Стратегии 
развития воспитания в Российской Федерации на 
период до 2025 года»; 
-Указ Президента Российской Федерации от 09.11.2022 
№ 809 «Об утверждении Основ государственной 
политики по сохранению и укреплению традиционных 
российских духовно-нравственных ценностей»; 
-Приказ Министерства просвещения Российской 
Федерации от 25.11.2022 № 1028 "Об утверждении 
федеральной образовательной программы дошкольного 
образования" (Зарегистрирован 28.12.2022 № 71847); 
- Профессиональный стандарт. Педагог (педагогическая 
деятельность в дошкольном, начальном общем, 
основном общем, среднем общем образовании) 
воспитатель, учитель. Утвержден приказом 
Министерства труда и социальной защиты Российской 
Федерации от 18.10.2013 г. № 544н; 
- Устав Учреждения; 
- Локальные нормативные акты Учреждения. 

Цель и задачи Программы Стратегическая цель Программы - создание 
эффективной системы оздоровления детского и 
взрослого коллектива в Учреждении. 
Задачи Программы: 
1. Разработать систему управления, основанную на 
принципах менеджмента, ориентированную на качество 
4 предоставляемых образовательных услуг, 
позволяющих быть конкурентоспособной 
образовательной организацией. 
2. Повысить качество образовательного процесса, 
направленного на укрепление физического и 
психического здоровья воспитанников, формирование 
общей культуры, предпосылок учебной деятельности, 
обеспечивающих социальную успешность 
обучающихся. 
3. Обновить содержание работы по образовательной 
области «Физическое развитие», реализация которых 
будет способствовать сохранению и укреплению 



здоровья дошкольников, в том числе и детей с 
ограниченными возможностями здоровья и инвалидов. 
4. Улучшить материально- техническую базу 
Учреждения. 
5. Создать механизмы мотивации педагогов к 
повышению качества работы и непрерывному 
профессиональному развитию. 
6. Разработать эффективную систему повышения 
квалификации педагогических кадров и 
вспомогательного персонала, направленную на 
формирование необходимых профессиональных 
компетенций в области здоровьесбережения. 
7. Разработать план повышения квалификации 
педагогических работников в соответствии с 
внедрением и реализацией федеральной 
образовательной программы дошкольного образования 
и федеральной адаптированной программы 
дошкольного образования. 
8. Развить позитивную имиджевую политику ДОУ через 
эффективное взаимодействие детского сада с другими 
социальными партнерами.» 

2. Внести изменения раздел 4 в пункт 4.1. Цель и задачи Программы и 
изложить в следующей редакции: 

«Цель программы: Создание эффективной системы, оздоровления в 
Учреждении, направленной на оздоровления детского и взрослого коллектива 
в Учреждении и удовлетворение основных запросов потребителей услуг. 

Цель обусловила совокупность решения следующих задач: 
1. Разработать систему управления, основанную на принципах 

менеджмента, ориентированную на качество предоставляемых 
образовательных услуг, позволяющих быть конкурентоспособной 
образовательной организацией. 

2. Повысить качество образовательного процесса, направленного на 
укрепление физического и психического здоровья воспитанников, 
формирование общей культуры, предпосылок учебной деятельности, 
обеспечивающих социальную успешность обучающихся. 

3. Обновить содержание работы по образовательной области 
«Физическое развитие», реализация которых будет способствовать 
сохранению и укреплению здоровья дошкольников, в том числе и детей с 
ограниченными возможностями здоровья и инвалидов. 

4. Улучшить материально- техническую базу Учреждения. 
5. Создать механизмы мотивации педагогов к повышению качества 

работы и непрерывному профессиональному развитию. 
6. Создать условия для повышения квалификации педагогов ДОУ в 

связи с внедрением и реализацией федеральной образовательной программы 
дошкольного образования и федеральной адаптированной образовательной 
программы дошкольного образования. 



7. Развить позитивную имиджевую политику ДОУ через эффективное 
взаимодействие детского сада с другими социальными партнерами.» 

Заведующий О.А.Елоховская 


